HISTORIA LIBRI LEVITICI.

CAP. I. *Præfatio.*

Tertia distinctio historiæ, quam scripsit Moyses, Græce dicitur Leviticus, quia de electione et ministerio levitarum agit; latine *Offertorius*, vel *Sacrificaticius*; quia de sacrificiis et de his quæ offerebantur ex lege tractat. Hebraice vero *Vaiacra*, quod sonat *ministeriales*. Vocavit autem Moyses more Hebræorum, quia principiis librorum nominant eos, sicut nos officia missarum, et Evangelia, videlicet cum dicimus Dominica qua cantatur: *Populus Sion*; vel legitur: *Erunt signa in sole, et luna*. Inchoatur autem sic liber iste *. « Vocavit autem Moyses, et locutus est ei Dominus de tabernaculo, fœderis dicens: Homo qui obtulerit hostiam, si fuerit holocaustum, et de armentis, masculum offeret. Pro « autem, » habetur in Hebræo, « va, » quod enim sonat, et iecra, vocavit.

* *Additio 1.* Moyses hunc librum, et duos præcedentes et duos consequentes composuit, sed eos, sicut nunc sunt distincti, non distinxit, imo cum ipse composuisset eos, totum opus quasi in unum corpus, et volumen redegit. Esdras vero, qui dictus est velox scriba, et qui totam Bibliothecam a Babyloniis com-

C bustam reparavit, hoc opus in quinque partitiones divisit, sive in quinque libros, qui dicti sunt Pentateuchus.

CAP. II. *Permittitur divisio utilis.*

Ad videndum de doctrina et traditione sacrificiorum, quæ sequitur, quædam prælibanda sunt in hunc modum: Quinque considerata sunt hic. Sacrificia, quæ Deo offeruntur, personæ a quibus offeruntur, tempora quando offeruntur, loca ubi offeruntur, causæ pro quibus offeruntur. Triplex autem eorum quæ offerebantur, rite occurrit discretio. Aut enim erat oblatio de animalibus, et sacrificium dicebatur, nec ante octavum diem natiuitatis poterat offerri, nec eadem die mater et fetus ejus. Aut de sicca materia, ut simila, pane, thure, et proprie dicebatur oblatio. Aut de liquidis, vino, et oleo, quæ proprie libamen, vel libatio dicebatur, licet his nominibus scriptura quandoque indifferenter utatur. Personæ vero offerentium duæ, anima, vel Synagoga. Animarum vero alia sacerdos, alia princeps, alia privata, de quibus suis locis dicitur, similiter de locis, et temporibus, suo loco. Causarum quoque triplex erat differentia. Of-

ferebant enim quandoque necessario, quandoque sponte, quandoque casu. Necessario autem, vel ex voto, vel ex præcepto. Sane ex præcepto offerebant primitias frugum, uvarum, fructuum *. Decimas quoque eorundem, et insuper animalium. Primogenita quoque animalia, et liberorum. Oblationes etiam trium solemnitatum, etc. in hunc modum **. Mel autem et fermentum nunquam offerebantur Domino, tamen primitiæ eorum temporibus suis offerebantur sacerdoti, sed nil ex eis super altare ponebatur. Communiter autem a nullo sacrificio saldeesse debebat, et ideo dicebatur sal foederis, quia non erat fas hoc transgredi. Porro secundum ordinem libri a sacrificiis inchoandum est.